397S. CAESARII *Serm.* 142, 7 (CCSL 103, p. 586; **559**, 20-30):«Posteaquam resurrexit dominus, et viderunt angelum, conterriti et consternati sunt. Quando dictum est aliis “nolite timere vos”, isti timore percussi, quia fide sublevati non sunt. Et tamen cum ista scirent, venerunt ad Iudaeos, dixerunt illis ista omnia. Dixerunt Iudaei: “damos vobis pecuniam”. Ergo mali erant: veritatem obsconderunt, mendacium vendiderunt. Et quomodo mendacium vendiderunt? Non mirum, mendacium vendiderunt, mendacium caeci caecis. “Dicite, dictum est illis, quia dormientibus nobis venerunt discipuli eius, et subtraxerunt eum”. O vanitas vendens vanitatem, vanitatem audituris vanis et credituris! Hodieque hoc est apud Iudaeos, sic habet ipsa fama, quam vana, quam falsa, quam inanis! Testimonium martyrum nolunt audire, ut vivant; et testimonium dormientium audiunt, ut pereant.».

cristiani³⁹⁸. Il testo del sermone dell'Arelatense è profondamente legato all'opera di Agostino e anche dove manca un'identità nelle parole si scorge una forte somiglianza nelle idee³⁹⁹.

In questa parabola il padre è ancora una volta un'immagine di Dio Padre e i due figli che vi compaiono sono una figura delle due nazioni. Il figlio più vecchio, immagine degli ebrei (abbiamo appreso dal sermone 104 che il maggiore è sempre una prefigurazione del popolo ebraico che si è affacciato per primo nella storia) rimane sempre con il padre, ovvero, spostando il punto di vista da cui si considera la parabola, il popolo ebraico ha ricevuto la Legge e ha prestato il culto ad un solo Dio. Il figlio più giovane, che rappresenta i gentili, si allontana invece dal genitore, scialacquando le sostanze che questo gli aveva dato, ovvero i gentili hanno voltato le spalle a Dio per prestare il loro culto ai demoni, gettando all'aria i doni di Dio⁴⁰⁰. Il giovane figlio compie un viaggio in un paese straniero, che simboleggia la caduta delle genti nel male⁴⁰¹, ma è anche vero

398La parabola del figliol prodigo non è la sola sfruttata da Cesario per dare voce alla differenza che intercorre tra ebrei e cristiani, infatti anche il personaggio di Lazzaro, messo a confronto con la figura dell'uomo ricco, permette all'Arelatense di mettere in luce i caratteri propri degli ebrei, dipinti come individui incentrati sui propri meriti e dimentichi della giustizia di Dio, alla quale sostituiscono la loro. Si veda: S. CAESARII *Serm.* 165, 1 (CCSL 104, p. 675- 676; **638**, 9- 23); S. CAESARII *Serm.* 165, 4 (CCSL 104, p. 677; **639**, 37- **640**, 4).